

**ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR (ETP) - FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO  
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, GÊNEROS ALIMENTÍCIOS,  
LIMPEZA, COPA E COZINHA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA CÂMARA  
MUNICIPAL DE CAPANEMA**

Este Estudo Técnico Preliminar (ETP) tem como objetivo justificar a necessidade e a conveniência da Formação de Registro de preço para aquisição de materiais de expediente, gêneros alimentícios, limpeza, copa e cozinha, visando atender às demandas específicas da Câmara Municipal de Capanema. Este documento visa caracterizar o interesse público envolvido e identificar a melhor solução para suprir as necessidades do órgão, conforme preconizado pela Lei 14.133/21.

## **1. IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO E SOLICITANTE**

**a) Processo Administrativo nº 018/2024 – CMC**

**b) Área solicitante: CONTROLE INTERNO**

## **2. DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO**

**2.1.** A contratação via Formação de Registro de Preço para aquisição de materiais de expediente, gêneros alimentícios, itens de limpeza, copa e cozinha é fundamental para garantir a continuidade e a eficiência das atividades administrativas e operacionais da Câmara Municipal de Capanema (CMC). Esses materiais são indispensáveis para o funcionamento adequado das rotinas diárias, proporcionando o suporte necessário para o desempenho das funções legislativas e administrativas de forma contínua e ininterrupta.

**2.2.** A relação de itens que consta no documento de formalização de demanda inclui produtos de uso cotidiano e frequente, como papel, canetas, grampeadores, gêneros alimentícios para eventos e sessões prolongadas, produtos de limpeza e itens de copa e cozinha. Esses itens atendem às necessidades dos 15 gabinetes dos parlamentares e dos demais departamentos, sendo fundamentais para a execução das tarefas diárias dos servidores e parlamentares, desde a elaboração de documentos e atendimento ao público até o suporte necessário durante reuniões e sessões plenárias.

**2.3.** É importante ressaltar que o contrato anterior para o fornecimento de materiais de expediente foi encerrado em dezembro de 2023, enquanto os contratos para gêneros alimentícios e itens de limpeza e copa venceram em 27 de julho de 2024. A falta de um novo contrato impede a aquisição contínua desses materiais, o que pode comprometer a operação da CMC e causar interrupções nas atividades essenciais. Essa situação impacta negativamente a eficiência dos trabalhos legislativos e administrativos, além de dificultar o atendimento às demandas da população, tornando urgente a regularização dessa contratação.

**2.4.** A reposição regular de materiais de expediente, gêneros alimentícios, itens de limpeza e de copa e cozinha é crucial para manter um ambiente de trabalho adequado, organizado e funcional. A falta desses materiais impacta a produtividade e gera transtornos, tanto para servidores quanto para parlamentares, além de comprometer a hospitalidade e o atendimento de qualidade durante eventos e sessões. A seleção criteriosa e a aquisição tempestiva desses materiais garantem que os processos internos fluam com eficiência, assegurando a prestação de serviços de qualidade à comunidade.

**2.5.** A contratação dos materiais acima mencionados não é apenas uma conveniência, mas uma necessidade operacional e estratégica. Esses materiais são essenciais para que a CMC cumpra suas funções constitucionais e legais de forma eficaz e sem interrupções, promovendo um ambiente de trabalho produtivo e seguro.

**2.6.** A realização de um novo certame para a formação de Registro de Preço é imperativa para atender a essas demandas de maneira planejada e contínua, permitindo que a CMC adquira os itens em conformidade com as demandas de consumo, respeitando os princípios de economicidade e eficiência na administração pública. A contratação de fornecedores qualificados garantirá, ainda, uma melhor gestão dos recursos públicos, promovendo economia e eficiência nas operações da Câmara.

**2.7.** Por fim, a gestão eficiente do estoque desses materiais reflete o compromisso da administração com o bom uso dos recursos públicos, além de reafirmar o compromisso da CMC com a transparência, a eficiência administrativa e a prestação de serviços de qualidade à comunidade.

### **3. DO PLANEJAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO**

**3.1.** Este órgão não possui Plano de Contratações Anual, direcionado ao exercício 2024, entretanto, a despeito da ausência de instrumentos formais de planejamento para a definição da demanda, a contratação pretendida se insere no planejamento interno, e diz respeito à contratação de serviços primordiais para esta casa de Leis, sem os quais se torna impossível o funcionamento das atividades laborais desenvolvidas pelos servidores nos ambientes de trabalho.

### **4. REQUISITOS PARA CONTRATAÇÃO:**

**4.1.** A formação de Registro de Preço para aquisição de materiais de expediente, gêneros alimentícios, itens de limpeza, copa e cozinha deve atender a uma série de requisitos técnicos e operacionais, garantindo que os produtos adquiridos sejam de

alta qualidade e adequados às necessidades específicas da Câmara Municipal de Capanema (CMC).

#### **4.2. Qualidade dos Produtos:**

- Todos os materiais, incluindo itens de expediente, gêneros alimentícios, produtos de limpeza, copa e cozinha, devem ser de alta qualidade, atendendo às normas e padrões de segurança e desempenho aplicáveis.
- Os fornecedores devem garantir que os produtos sejam protegidos, eficientes e protetores para uso diário e protetor, tanto contínuos em atividades legislativas quanto administrativas da CMC.

#### **4.3. Especificações Técnicas:**

- Todos os itens devem atender às especificações técnicas previstas no termo de referência, que incluem dimensões, materiais, características específicas e padrões de qualidade para cada categoria de produto.
- Produtos que desativam homologação ou certificação (como papéis, produtos de limpeza e alimentos) devem possuir os respectivos selos de qualidade e conformidade.

#### **4.4. Prazos de Entrega:**

- Os fornecedores devem cumprir prazos de entrega rigorosamente para garantir que não ocorram interrupções nas operações da CMC.
- As entregas devem seguir um cronograma previamente acordado, proporcionando um fornecimento contínuo dos estoques conforme as necessidades que surgirem.

#### **4.5. Capacidade de Atendimento por Demanda:**

- A aquisição de materiais ocorrerá de acordo com a demanda do Órgão, com variações de detalhes ao longo do período do contrato.
- Os fornecedores devem ter capacidade logística e de produção para atender a pedidos de diferentes itens em prazos curtos, garantindo a pronta disponibilidade dos itens solicitados.

#### **4.6. Flexibilidade e Atendimento Personalizado:**

- O fornecedor deve demonstrar flexibilidade para ajustar os pedidos conforme as necessidades específicas da CMC, permitindo entregas parciais e frequentes.
- Um atendimento personalizado é essencial, facilitando ajustes rápidos em caso de necessidades emergenciais ou alterações nas especificações inicialmente previstas.

#### **4.7. Conformidade Legal e Regulamentar:**

- Os fornecedores devem estar em conformidade com todas as legislações aplicáveis, incluindo leis trabalhistas, fiscais e ambientais.
- Deve ser apresentada documentação comprobatória da regularidade fiscal e trabalhista, garantindo que os fornecedores atuem de forma ética e responsável.

#### **4.8. Critérios de Sustentabilidade:**

- A CMC valoriza práticas sustentáveis e preferirá fornecedores que adotem políticas de responsabilidade ambiental, como o uso de materiais recicláveis, produtos biodegradáveis e práticas que minimizem resíduos.

#### **4.9. Garantia:**

- Os fornecedores devem oferecer garantias para todos os produtos fornecidos, cobrindo defeitos de fabricação e garantindo a reposição ou reparo de itens defeituosos sem custo adicional.

#### **4.10. Preço e Condições de Pagamento:**

- Os preços propostos devem ser competitivos e compatíveis com os valores de mercado, considerando a qualidade dos produtos oferecidos.
- As condições de pagamento devem ser claras e vantajosas, com prazos adequados e possibilidade de parcelamento conforme previsto no contrato.

#### **4.11. Documentação e Transparência:**

- Todos os processos de contratação devem ser transparentes, com documentação completa dos fornecedores e dos produtos disponíveis para auditoria e controle.
- O acompanhamento e a gestão dos contratos serão rigorosos para garantir o cumprimento de todas as cláusulas contratuais e o atendimento às necessidades da CMC.

#### **4.12. Garantia da Contratação:**

Será fornecida garantia de contratação, conforme previsto no artigo 96 e seguintes da Lei 14.133/2021, a fim de garantir o pleno cumprimento do objeto licitado e a segurança nas aquisições realizadas pela CMC.

## 5. DO QUANTITATIVO E VALOR ESTIMADO

5.1. Conforme o documento de formalização de demanda apresentada pelo controlador interno da CMC, estima-se:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNIT.	TOTAL
01	AGENDA INDICE TELEFONICO Descrição: ÍNDICE DE MESA PARA NÚMEROS TELEFÔNICOS, COM ESPIRAL, CAPA DURA NA COR PRETA, OU MARROM, COM LETRAS DE AA Z, CONTENDO 06 PÁGINAS POR LETRA, TAMANHO 21X16 CM.	20	UNIDADE	R\$37,02	R\$740,40
02	ALFINETE MATERIAL METAL Descrição: ALFINETE MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, FORMATO CABEÇA REDONDO, Nº 29, CAIXA COM 50 GRAMAS.	100	CAIXA	R\$19,00	R\$1.900,00
03	ALMOFADA PARA CARIMBO - COR PRETA Descrição: ALMOFADA CARIMBO MATERIAL CAIXA PLÁSTICO, CONTENDO ALMOFADA (ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO), TAMANHO Nº.	50	UNID	R\$6,64	R\$332,00



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

**Departamento de licitações**

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

	2, COR PRETA, TIPO ENTINTADA.				
04	ALMOFADA CARIMBO - COR AZUL Descrição: ALMOFADA PARA CARIMBO MATERIAL PLÁSTICO, ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO Nº.2, COR AZUL, TIPO ENTINTADA.	50	UNIDADE	R\$6,00	R\$300,00
05	APONTADOR MATERIAL PLÁSTICO Descrição: APONTADOR MATERIAL PLÁSTICO, CORES VARIADAS, TAMANHO PEQUENO, QUANTIDADE FUROS 01, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM DEPÓSITO, TIPO ESCOLAR.	200	UNIDADE	R\$0,88	R\$176,00
06	BARBANTE Descrição: BARBANTE - BARBANTE MATERIAL ALGODÃO CRU, Nº 8, ACABAMENTO SUPERFICIAL CRU ROLO COM 500GR.	100	ROLO	R\$14,85	R\$1.485,00
07	BATERIA MOEDA TIPO CR 2032 Descrição: BATERIA MOEDA TIPO CR 2032.	100	UNID	R\$3,98	R\$398,00
08	BLOCO RECADO MATERIAL PAPEL, CORES VARIADAS, LARGURA 38 MM, COMPRIMENTO 50 MM Descrição: BLOCO RECADO MATERIAL PAPEL, CORES VARIADAS,	1500	PACOTE	R\$3,55	R\$5.325,00

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-020 – Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30

[www.camaracapanema.pa.gov.br](http://www.camaracapanema.pa.gov.br)



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

**Departamento de licitações**

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

	LARGURA 38 MM, COMPRIMENTO 50 MM, TIPO REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTO- ADESIVO, COM 4 UNIDADES, COM 100 FOLHAS CADA UNIDADE.				
09	BORRACHA ESCOLAR Descrição: BORRACHA ESCOLAR ESPECIFICAÇÕES E REQUISITOS MÍNIMOS: BORRACHA BRANCA PARA LÁPIS, MACIA, FLEXÍVEL, SEM ADIÇÃO DE CORANTES OU CARGAS MINERAIS, CAPAZ DE APAGAR TOTALMENTE A ESCRITA SEM BORRAR OU MANCHAR O PAPEL.	500	UNID	R\$0,53	R\$265,00
10	CADERNETA PARA ANOTAÇÃO Descrição: CADERNETA PARA ANOTAÇÃO COM LINHAS, 96 FOLHAS, DIMENSÕES ALTURA 9,4CM ESPIRAL E 13 CM DE COMPRIMENTO.	20	UNID	R\$10,47	209,40
11	CX. DE ARQUIVO MORTO - COR VERDE Descrição: CX. DE ARQUIVO MORTO, VERDE, EM PLÁSTICO ONDULADO, DUPLEX, DESMONTAVEL 360X250X135MM, 2MM EXPESSURA.	500	UNID	R\$3,93	R\$1.965,00
12	CAIXA DE ARQUIVO MORTO - COR PRETO Descrição: CX. DE ARQUIVO MORTO, PRETO, EM PLÁSTICO ONDULADO, DUPLEX, DESMONTAVEL	500	UNID	R\$4,44	R\$2.220,00

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-020 – Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30

[www.camaracapanema.pa.gov.br](http://www.camaracapanema.pa.gov.br)



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

**Departamento de licitações**

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

	360X250X135MM, 2MM EXPESSURA.				
13	CAIXA DE ARQUIVO MORTO - COR AMARELO Descrição: CX. DE ARQUIVO MORTO, AMARELA, EM PLÁSTICO ONDULADO, DUPLEX, DESMONTAVEL 360X250X135MM, 2MM EXPESSURA.	500	UNID	R\$3,79	R\$1.895,00
14	CAIXA DE ARQUIVO MORTO - AZUL Descrição: CX. DE ARQUIVO MORTO, AZUL, EM PLÁSTICO ONDULADO, DUPLEX, DESMONTAVEL 360X250X135MM, 2MM EXPESSURA.	500	UNID	R\$3,43	R\$1.715,00
15	CAIXA DE ARQUIVO MORTO - VERMELHO Descrição: CX. DE ARQUIVO MORTO, VERMELHA, EM PLÁSTICO ONDULADO, DUPLEX, DESMONTAVEL 360X250X135MM, 2MM EXPESSURA.	500	UNID	R\$3,83	R\$1.915,00
16	CANETA ESFEROGRÁFICA Descrição: CANETA ESPECIFICAÇÕES E REQUISITOS MÍNIMOS: CANETA ESFEROGRÁFICA, COM CORPO CILÍNDRICO DE POLIESTIRENO BRANCO, COM TAMPA REMOVÍVEL E COM HASTE PARA FIXAÇÃO	10.000	UNID	R\$0,81	R\$8.100,00

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-020 – Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30

[www.camaracapanema.pa.gov.br](http://www.camaracapanema.pa.gov.br)



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

Departamento de licitações

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

<p>EM BOLSO. DEVERÁ APRESENTAR ESCRITA UNIFORME E MACIA, SEM FALHAS, SEM BORRAS E SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO, NÃO PODENDO AINDA, POSSUIR FOLGA QUE PERMITA RETRAÇÃO DA PONTA DURANTE A ESCRITA. DEVERÁ POSSUIR PONTEIRA DE POLIPROPILENO COM ESFERA METÁLICA DE DIÂMETRO DE 1,0MM, TAMPA DE POLIPROPILENO NA COR DA TINTA COM FURAÇÃO ANTIASFIXIANTE, DIÂMETRO MÍNIMO DO CORPO DE 8,1MM E COMPRIMENTO MÍNIMO DE 140MM SEM TAMPA. TUBO DA CARGA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE, COM 125 A 135MM DE COMPRIMENTO; COM ENCHIMENTO DE NO MÍNIMO 110MM, MEDIDO DA PONTA, DE TINTA EM PASTA ESFEROGRÁFICA PERMANENTE E ATÓXICA NAS CORES AZUL, VERMELHA E PRETA. RENDIMENTO MÍNIMO DE 1.500 METROS DE ESCRITA. AS QUANTIDADES DE CADA COR SERÃO INDICADAS QUANDO DA ENTREGA DAS SOLICITAÇÕES DE COMPRAS OU DAS NOTAS DE EMPENHO AO FORNECEDOR.</p>				
--	--	--	--	--

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-020 – Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30

[www.camaracapanema.pa.gov.br](http://www.camaracapanema.pa.gov.br)



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

**Departamento de licitações**

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

17	CANETA COM GLITTER Descrição: CANETA COM GLITTER COMPOSIÇÃO A BASE DE RESINA ACRÍLICA, TIPO GLITTER, TIPO ACABAMENTO TRANSLÚCIDO, CORES VARIADAS, APLICAÇÃO ARTESANATOS, ROUPAS/TECIDOS, ARRANJOS FLORES SECAS, PEPEL.	250	UNID	R\$2,56	R\$640,00
18	CLIPS 1/0 TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO Descrição: CLIPS 1/0 TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 1/0, FORMATO PARALELO CX C/500 GRAMAS.	20	CAIXA	R\$3,33	R\$66,60
19	CLIPS 10/0 TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO Descrição: CLIPS 10/0 TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 10/0, FORMATO PARALELO – CX C/ 500 GRAMAS.	20	CAIXA	R\$13,25	R\$265,00
20	CLIPS 12/0 TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO Descrição:	20	CAIXA	R\$13,70	R\$274,00

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-020 – Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30

[www.camaracapanema.pa.gov.br](http://www.camaracapanema.pa.gov.br)



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

**Departamento de licitações**

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

	CLIPS 12/0 TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 12/0, FORMATO PARALELO – CX C/ 500 GRAMAS.				
21	COLA BRANCA, LÍQUIDA, A BASE DE ACETATO DE POLIVINILA (PVA) Descrição: COLA ESPECIFICAÇÕES E REQUISITOS MÍNIMOS: COLA BRANCA, LÍQUIDA, A BASE DE ACETATO DE POLIVINILA (PVA) DISPERSO EM SOLUÇÃO AQUOSA, COM VISCOSIDADE DE 4.000 A 6.000CP. (CENTIPOISE) E TEOR DE SÓLIDOS DE 28 A 32%. O PRODUTO DEVE SER PLASTIFICANTE (APÓS A SECAGEM APRESENTAR UM FILME TRANSPARENTE), ATÓXICO E ISENTO DE CARGAS MINERAIS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE. DEVERÁ SER EMBALADO EM RECIPIENTE PLÁSTICO COM BICO APLICADOR E CONSTAR EM SEU RÓTULO AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: PESO LÍQUIDO, “PRODUTO ATÓXICO,” COLA PARA USO ESCOLAR, COMPOSIÇÃO, QUÍMICO RESPONSÁVEL E NOME DO	20	UNID	13,19	R\$263,80

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-020 – Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30

[www.camaracapanema.pa.gov.br](http://www.camaracapanema.pa.gov.br)



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

**Departamento de licitações**

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

	FORNECEDOR/FABRICANTE. TECIDO, NÃO TÓXICO, LAVÁVEL, COMPOSIÇÃO DE ACETATO DE POLIVINILA, EMBALAGEM DE 1 KG.				
22	COLCHETE Nº 10 Descrição: COLCHETE Nº 10 CAIXA COM 72 UNIDADES.	100	CAIXA	R\$7,03	R\$703,00
23	COLCHETE Nº 12 Descrição: COLCHETE Nº 12, CAIXA COM 72 UNIDADES.	100	CAIXA	R\$9,63	R\$963,00
24	COLCHETE Nº 14 Descrição: COLCHETE Nº 14 CAIXA COM 72 UNIDADES.	100	CAIXA	R\$13,69	R\$1.369,00
25	CANETA CORRETIVA Descrição: CANETA CORRETIVA, MATERIAL BASE DE ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA, VOLUME 5 ML, MATERIAL NÃO TÓXICO.	500	UNID	R\$6,58	R\$3.290,00
26	ELÁSTICO MATERIAL LÁTEX, COR AMARELA Descrição: ELÁSTICO MATERIAL LÁTEX, COR AMARELA, TAMANHO Nº.18, APLICAÇÃO ESCRITÓRIO, EMBALAGEM COM 100 GRAMAS.	30	PACOTE	R\$3,39	R\$101,70
27	ENVELOPE PARA CORRESPONDÊNCIA - BRANCO - 162 X 229MM Descrição: ENVELOPE PARA CORRESPONDÊNCIA, COR BRANCO, 80G, SEM IMPRESSÃO,	20	PACOTE	R\$51,05	R\$1.021,00

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-020 – Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30

[www.camaracapanema.pa.gov.br](http://www.camaracapanema.pa.gov.br)



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

**Departamento de licitações**

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

	MEDINDO APROXIMADAMENTE 162 X 229MM, EMBALAGEM COM 250 UNIDADES.				
28	ESCALIMETRO TRIANGULAR Descrição: ESCALIMETRO TRIANGULAR 30 CM.	10	UNID	R\$25,01	R\$250,10
29	ESTILETE TIPO ESTREITO Descrição: ESTILETE TIPO ESTREITO, ESPESSURA 1 MM, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 100 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LÂMINA RETRÁTIL 15 MM DE LARGURA, EM AÇO COM TRAVA, TIPO FIXAÇÃO LÂMINA ENCAIXE POR PRESSÃO.	150	UNID	R\$1,10	R\$165,00
30	ESTILETE TIPO LARGO Descrição: ESTILETE TIPO LARGO, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 150 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LÂMINA 16 X 100MM.	150	UNID	R\$4,13	R\$619,50
31	EXTRATOR GRAMPO MATERIAL AÇO Descrição: EXTRATOR GRAMPO MATERIAL AÇO, TIPO ESPÁTULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO.	200	UNID	R\$2,25	R\$450,00



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

**Departamento de licitações**

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

32	FICHÁRIO DE MESA MATERIAL ACRÍLICO Descrição: FICHÁRIO DE MESA MATERIAL ACRÍLICO, MEDIDA 5X8', COM SEPARADOR.	40	UNID	R\$82,43	R\$3.297,20
33	FITA ADESIVA 12MMX30M Descrição: FITA ADESIVA 12MMX30M MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONO FACE, LARGURA 12 MM, COMPRIMENTO 30M, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO.	100	ROLO	R\$3,42	R\$342,00
34	GRAMPEADOR DE MESA Descrição: GRAMPEADOR DE MESA, COM ESTRUTURA METÁLICA NA COR PRETA, CAPACIDADE MÍNIMO 100 FOLHAS, TAMANHO GRANDE, PINTURA EXTERNA EM PRETO.	30	UNID	R\$72,33	R\$2.169,90
35	GRAMPO PARA GRAMPEADOR - 106/6 Descrição: GRAMPO PARA GRAMPEADOR, 106/6, ACC, GALVANIZADO, 12X6MM, CAIXA COM 5000 GRAMPOS.	40	CAIXA	R\$24,07	R\$962,80
36	GRAMPO PARA GRAMPEADOR N° 26/6 Descrição: GRAMPO PARA GRAMPEADOR N° 26/6, GALVANIZADO CAIXA COM 5000.	40	CAIXA	R\$4,83	R\$193,20



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

**Departamento de licitações**

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

37	GRAFITE Nº 0,5 MM Descrição: GRAFITE Nº 0,5 MM – ESTOJO MINE GRAFITE 0,5 MM HB, PARA LAPISEIRA, ESTOJO COM 12 UNIDADES.	150	PACOTE	R\$18,19	R\$2.728,50
38	UNIDADES LAPISEIRA 0,5MM Descrição: UNIDADES LAPISEIRA 0,5MM LAPISEIRA PONTA DE METAL 0,5 MM - REFERÊNCIA: FABER CASTEL, BIC OU SIMILAR EM QUALIDADE.	500	UNID	R\$3,71	R\$1.855,00
39	LÁPIS Descrição: ESPECIFICAÇÕES E REQUISITOS MÍNIMOS: LÁPIS GRAFITE, DE FORMATO CILÍNDRICO OU SEXTAVADO, COM DIÂMETRO MÍNIMO DE 6,5 A 7,5MM, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 150MM, CONFECCIONADO COM MADEIRA DE REFLORESTAMENTO E ISENTA DE NÓS; PERFEITA COLAGEM DAS METADES E RÍGIDA FIXAÇÃO DO GRAFITE, DE MANEIRA A NÃO PERMITIR SEU DESCOLAMENTO OU QUEBRA DURANTE O APONTAMENTO; RECOBERTO COM TINTA ATÓXICA; COM GRAFITE DE 2MM DE DIÂMETRO, DUREZA Nº 02 HB, CONSTITUIÇÃO UNIFORME, ISENTO DE	1.500	UNID	R\$2,25	R\$3.375,00

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-020 – Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30

[www.camaracapanema.pa.gov.br](http://www.camaracapanema.pa.gov.br)

	IMPUREZAS ATÓXICO. E				
40	LIVRO DE PONTO DIARIO Descrição: LIVRO DE PONTO DIARIO CAPA DURA C/ 160 FOLHAS 14,8 X 20 CM.	20	UNID	R\$20,20	R\$404,00
41	LIVRO ATA Descrição: LIVRO ATA MATERIAL PAPEL RECICLADO, 50 FOLHAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPA DURA DE PAPELÃO NA COR PRETA/FOLHAS PAUTADAS, TIPO PAPEL OFF-SET.	50	UNID	R\$21,32	R\$1.066,00
42	LIVRO PROTOCOLO Descrição: LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDENCIA MEDIDAS: 154 X 216 MM, COM 100 FOLHAS.	50	UNID	R\$12,01	R\$600,50
43	ORGANIZADOR DE PAPEL Descrição: ORGANIZADOR DE PAPEL MATERIAL ACRÍLICO, COM 03 GAVETAS.	30	UNID	R\$36,97	R\$1.109,10
44	PAPEL A4 Descrição: PAPEL A4 MATERIAL CELULOSE VEGETAL, TIPO A4, GRAMATURA 75G/M², COMPRIMENTO 297MM, COR BRANCO, LARGURA 210MM, CAIXA COM 5000 FOLHAS.	80	CAIXA	R\$249,83	R\$19.986,40



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

**Departamento de licitações**

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

45	PASTA NEWLINE COM ABA E COM ELÁSTICO (OFÍCIO) Descrição: PASTA NEWLINE COM ABA E COM ELÁSTICO (OFÍCIO) CRISTAL, 240 X 350.	300	UNID	R\$5,11	R\$1.553,00
46	PASTA AZ Descrição: PASTA AZ 9 CM PASTA REGISTRADORA AZ LOMBO DE 9CM REVESTIDA EXTERNAMENTE EM POLIPROPILENO(POKF) COM CARBONO E INTERNAMENTE EM CARTÃO. COM MECANISMO DE ALTA PRECISÃO, CANTONEIRAS INFERIORES DE PROTEÇÃO, ETIQUETA DUPLA FACE NA LOMBADA E PORTA ETIQUETAS TRANSPARENTE NO LOMBO.	100	UNID	R\$12,89	R\$1.289,00
47	PASTA CATÁLAGO Descrição: PASTA CATÁLAGO CAPA DURA, 50 FOLHAS DE PLÁSTICO.	50	UNID	R\$15,42	R\$15,42
48	PASTA - COR VERMELHO Descrição: PASTA COR VERMELHO COM ELASTICO PASTA ABA ELÁSTICO OFÍCIO SIMPLES, MATERIAL LEVE, ATÓXICO, RESISTENTE E 100% RECICLÁVEL, ESPESSURA 0,35MM TEXTURA: SUPER LINE COR: AZUL,	250	UNID	R\$3,36	R\$840,00

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-020 – Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30

[www.camaracapanema.pa.gov.br](http://www.camaracapanema.pa.gov.br)



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

**Departamento de licitações**

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

	DIMENSÕES E PESO 350 LARGURA X 235 ALTURA MM.				
49	PASTA PLASTICA Descrição: PASTA PLASTICA COM ELASTICO MATERIAL PLÁSTICO FLEXÍVEL, TIPO COM ABAS, LARGURA 24 CM, SEM LONBA, COMPRIMENTO 35CM, CRISTAL TRANSPARENTE, COM ELÁSTICO.	250	UNID	R\$4,81	R\$1.202,50
50	PASTA SANFONADA PLÁSTICA GRANDE Descrição: PASTA SANFONADA PLÁSTICA GRANDE, COM 12 DIVISÓRIAS E 12 ETIQUETAS DE PAPEL PARA TÍTULO, FECHAMENTO EM ELÁSTICO, MEDINDO 380 MM DE LARGURA POR 240 MM DE ALTURA.	50	UNID	R\$15,39	R\$769,50
51	PERCEVEJO MATERIAL METAL Descrição: PERCEVEJO MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TAMANHO 10 MM, CX COM 100 UNIDADES.	20	CAIXA	R\$2,73	R\$54,60
52	PERFURADOR PAPEL - 20 FOLHAS Descrição: PERFURADOR PAPEL MATERIAL METAL, TIPO MESA, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTURA EPÓXI, CAPACIDADE DE 20 FLS,	20	UNID	R\$22,44	R\$448,80

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-020 – Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30

[www.camaracapanema.pa.gov.br](http://www.camaracapanema.pa.gov.br)



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

Departamento de licitações

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

	FUNCIONAMENTO MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FURO REDONDO, QUANTIDADE DE FUROS 2 UNIDADES.				
53	PERFURADOR PAPEL MATERIAL METAL - 60 FOLHAS Descrição: PERFURADOR PAPEL MATERIAL METAL, TIPO MESA, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTURA EPÓXI, CAPACIDADE PERFURAÇÃO 60 FLS, FUNCIONAMENTO MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FURO REDONDO, QUANTIDADE FUROS 2 UNIDADES (60FLS).	20	UNID	R\$67,55	R\$1.351,00
54	CARTUCHO DE TONER COMPATÍVEL COM BROTHER TN-2370 Descrição: CARTUCHO DE TONER COMPATÍVEL COM BROTHER TN-2370 UTILIZADO NO EQUIPAMENTO BROTHER MFC- MFC-L2740DW 2740DW, RENDIMENTO MÉDIO DE 2.600 PÁGINAS CONSIDERANDO 5% DE COBERTURA NO PAPEL A4. TONER COMPATÍVEL COM O ORIGINAL, QUALIDADE SEMELHANTE.	200	UNID	R\$38,00	R\$38,00

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-020 – Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30

[www.camaracapanema.pa.gov.br](http://www.camaracapanema.pa.gov.br)

55	<p>CARTUCHO DE TONER COMPATÍVEL - TN750          Descrição:          CARTUCHO DE TONER COMPATÍVEL UTILIZADO NO EQUIPAMENTO BROTHER DCP8112DN, TN750, RENDIMENTO MÉDIO DE 2.600 PÁGINAS CONSIDERANDO 5% DE COBERTURA NO PAPEL A4. TONER COMPATÍVEL COM O ORIGINAL, QUALIDADE SEMELHANTE.</p>	200	UNID	R\$47,78	R\$9.556,00
56	<p>CAFÉ EM PÓ          Descrição: CAFÉ EM PÓ - TORRADO E MOÍDO HOMOGENEO, PURO, EXTRAFORTE, COM CERTIFICADO DE PUREZA ABIC, CERTIFICAÇÃO ISO 9001, APROVADO E RECOMENDADO QUANTO A SUA QUALIDADE E CARACTERÍSTICAS LABORATORIAIS, PREPARADO COM MATÉRIAS PRIMAS SÃO, LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS E DE DETRITOS ANIMAIS E/OU VEGETAIS. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM PRIMÁRIA LAMINADA, FECHADA A VÁCUO, CONTENDO 500 GRAMAS. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO</p>	PACOTE	2000	R\$21,51	R\$43.020,00



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

**Departamento de licitações**

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

	CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DA VALIDADE, PRAZO DE VALIDADE VENCIDO E EMBALAGENS DANIFICADAS. IGUAL OU SUPERIOR A MARCA MELITTA.				
57	CAMOMILA (CHÁ) Descrição: CAMOMILA (CHA) - FLORES DE CAMOMILA SEM ADIÇÃO DE CORANTES, AROMATIZANTES, CONSERVANTES E OUTROS ADITIVOS ALIMENTARES EMBALAGEM TRANSPARENTE ATÓXICA DE 20 G COM ROTULAGEM ADEQUADA, CONTENDO MARCA, PESO, DATA DE VALIDADE E DEMAIS INFORMAÇÕES E REQUISITOS DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DA VALIDADE, PRAZO DE VALIDADE VENCIDO E EMBALAGENS DANIFICADAS. CAIXA COM 10 UNIDADES.	CAIXA	2000	R\$6,74	R\$13.480,00
58	CANELA EM PÓ Descrição: CANELA EM PÓ - PURA (CONDIMENTO), LIVRE DE AMIDO, NÃO DEVERÁ CONTER UMIDADE, ODOR DESAGRADÁVEL, BOLOR ESUJIDADES. EMBALAGEM	UNID	2000	R\$6,76	R\$13.520,00

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-020 – Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30

[www.camaracapanema.pa.gov.br](http://www.camaracapanema.pa.gov.br)



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

**Departamento de licitações**

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

	TRANSPARENTE ATÓXICA DE 50 G COM ROTULAGEM ADEQUADA, CONTENDO MARCA, PESO, DATA DE VALIDADE E DEMAIS INFORMAÇÕES E REQUISITOS DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DA VALIDADE, PRAZO DE VALIDADE VENCIDO E EMBALAGENS DANIFICADAS.				
59	CANJICA BRANCA Descrição: CANJICA BRANCA - TIPO 1, CONTENDO NO MÍNIMO 80% DE GRÃOS INTEIROS PREPARADOS COM MATÉRIAS PRIMAS SÃS, LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, COM NO MÁXIMO DE 15% DE UMIDADE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM EM POLIETILENO ATÓXICOCONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE,	UNID	400	R\$4,50	R\$1.800,00

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-020 – Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30

[www.camaracapanema.pa.gov.br](http://www.camaracapanema.pa.gov.br)



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

**Departamento de licitações**

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

	QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO, COM 500 GRAMAS. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DA VALIDADE, PRAZO DE VALIDADE VENCIDO E EMBALAGENS DANIFICADAS.				
60	CARNE BOVINA MOÍDA Descrição: CARNE BOVINA MOÍDA - (ACÉM) DE SEGUNDA, COM COR E ODOR CARACTERÍSTICOS, LIMPAS, SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS DO RIISPOA E ANVISA, TENDO INSPEÇÃO DO SIM, SIP OU SIF, NÃO POSSUIR AS CARACTERÍSTICAS PSE E DFD. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM CARROS FECHADOS REFRIGERADOS, EM EMBALAGENS E TEMPERATURAS ADEQUADAS. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÁXIMA DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM EM POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, O LOCAL DE ORIGEM DO PRODUTO, PESO, DATA	KG	2000	R\$29,83	R\$59.660,00

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-020 – Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30

[www.camaracapanema.pa.gov.br](http://www.camaracapanema.pa.gov.br)



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

**Departamento de licitações**

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

	DEEMBALAGEM E DATA DE VALIDADE, 1 KG. PRODUTO SUJEITO À VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS.				
61	CARNE DE FRANGO (COXA E SOBRECOXA) Descrição: CARNE DE FRANGO (COXA E SOBRECOXA) - SEM PORÇÃO DORSAL, COM COR E ODOR CARACTERÍSTICOS, LIMPAS, SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS DO RIISPOA E ANVISA, TENDO INSPEÇÃO DO SIM, SIP OU SIF, NÃO POSSUIR ASCARACTERÍSTICAS PSE E DFD. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM CARROS FECHADOS REFRIGERADOS, EM EMBALAGENS E TEMPERATURAS ADEQUADAS. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÁXIMA DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM EM POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, O LOCAL DE ORIGEM DO PRODUTO, PESO, DATA DE EMBALAGEM E DATA DE VALIDADE, COM PESO MÍNIMO	KG	1500	R\$13,63	R\$20.445,00

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-020 – Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30

[www.camaracapanema.pa.gov.br](http://www.camaracapanema.pa.gov.br)



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

**Departamento de licitações**

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

	POR UNIDADE DE 300 GRAMAS, EM EMBALAGENS DE 1 KG. PRODUTO SUJEITO À VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS.				
62	CARNE DE FRANGO (PEITO SEM OSSO) Descrição: CARNE DE FRANGO (PEITO SEM OSSO) -, COM COR E ODOR CARACTERÍSTICAS LIMPAS. SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS DO RIISPOA E ANVISA, TENDO INSPEÇÃO DO SIM, SIP OU SIF, NÃO POSSUIR AS CARACTERÍSTICAS PSE E DFD. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM CARROS FECHADOS REFRIGERADOS, EM EMBALAGENS E TEMPERATURAS ADEQUADAS. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÁXIMA DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM EM POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, O LOCAL DE ORIGEM DO PRODUTO, PESO, DATA DE EMBALAGEM E DATA DE VALIDADE, EM EMBALAGENS DE 1 KG.	KG	1200	R\$23,69	R\$28.428,00

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-020 – Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30

[www.camaracapanema.pa.gov.br](http://www.camaracapanema.pa.gov.br)



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

**Departamento de licitações**

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

	PRODUTO SUJEITO À VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS.				
63	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA Descrição: FARINHA DE MANDIOCA TORRADA-FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS. PRODUTO LIVRE DE MATÉRIATERROSA, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS DE ANIMAIS E VEGETAIS. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM EM POLIETILENO ATÓXICO/ PAPEL CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO, COM 1 KG. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DA VALIDADE, PRAZO DE VALIDADE VENCIDO E EMBALAGENS DANIFICADAS.	KG	600	R\$9,42	R\$5.652,00

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-020 – Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30

[www.camaracapanema.pa.gov.br](http://www.camaracapanema.pa.gov.br)



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

**Departamento de licitações**

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

64	LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO Descrição: LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO - DE PROCEDÊNCIA NACIONAL SEM ADIÇÃO DE SORO DE LEITE E SEM ADIÇÃO DE AÇUCARES. ASPECTO: EM PÓ UNIFORME SEM GRUMOS, COR BRANCO AMARELADO, NÃO CONTER SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS MACRO OUMICROSCOPICAMENTE VISÍVEL. COM INSPEÇÃO MUNICIPAL, ESTADUAL OU FEDERAL. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM EM POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 400 GRAMAS. REPOSIÇÃO DOPRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DA VALIDADE, PRAZO DE VALIDADE VENCIDO E EMBALAGENS DANIFICADAS.	PACOTE	1000	R\$12,87	R\$12.870,00
65	LINGUIÇA - TIPO CALABRESA Descrição: LINGUIÇA - TIPO CALABRESA DE PRIMEIRA LINHA, EMBALAGEM À VÁCUO DE 1KG, FATIADA, COM EMBALAGEM RESISTENTEE TRANSPARENTE CONTENDO TODAS AS IDENTIFICAÇÕES	KG	500	R\$13,08	R\$6.540,00

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-020 – Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30

[www.camaracapanema.pa.gov.br](http://www.camaracapanema.pa.gov.br)



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

**Departamento de licitações**

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

	NECESSÁRIAS DO PRODUTO.				
66	MARGARINA Descrição: MARGARINA - COM SAL, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM 80% DE LIPÍDIOS, APRESENTAÇÃO, ASPECTO, CHEIRO, SABOR E CORPECULIARES AOS MESMOS E DEVERÃO ESTAR ISENTOS DE RANÇO E DE OUTRAS CARACTERÍSTICAS INDESEJÁVEIS. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM EM POTES DE POLIPROPILENO ATÓXICO RESISTENTE COM LACRE DE PAPEL ALUMINIZADO ENTRE A TAMPA E O POTE, CONTENDO 500 GRAMAS. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DA VALIDADE, PRAZO DE VALIDADE VENCIDO E EMBALAGENS DANIFICADAS.	UNID	400	R\$8,99	R\$3.596,00
67	MORTADELA Descrição: MORTADELA-SEM GORDURA-RESFRIADA- BISNAGA DE MORTADELA TRADICIONAL, COM CARNE SUÍNA, COM COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO, DE BOA QUALIDADE,	UNID	200	R\$29,26	R\$5.852,00

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-020 – Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30

[www.camaracapanema.pa.gov.br](http://www.camaracapanema.pa.gov.br)



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

**Departamento de licitações**

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

	EMBALADO ADEQUADAMENTE COM ROTULO CONTENDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO E VALIDADE, PEÇA INTEIRA. EMBALAGEM DE 3KG.				
68	OLEO DE SOJA Descrição: OLEO DE SOJA - ÓLEO REFINADO DE SOJA TIPO 1, OBTIDO EXCLUSIVAMENTE DA SOJA DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR CARACTERÍSTICOS, ISENTO DE RANÇO E OUTRAS CARACTERÍSTICAS INDESEJÁVEIS. APRESENTAÇÃO EM EMBALAGEM TRANSPARENTE DE 900 ML. APRESENTAÇÃO EM EMBALAGEM TRANSPARENTE DE 900 ML.	UNID	300	R\$8,30	R\$2.490,00
69	QUEIJO FATIADO Descrição: QUEIJO FATIADO - TIPO MUSSARELA - EMBALADO A VÁCUO, EMBALAGEM TRANSPARENTE, NÃO VIOLADO, A ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS SEGUINTESS INFORMAÇÕES: PESO DATA DE PROCESSAMENTO, DATA DE VALIDADE, INGREDIENTES, CARIMBO DE	PACOTE	1000	R\$12,33	R\$12.330,00

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-020 – Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30

[www.camaracapanema.pa.gov.br](http://www.camaracapanema.pa.gov.br)



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

**Departamento de licitações**

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

	INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL, PROCEDÊNCIA, NOME E/OU MARCA E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 30 (TRINTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM DE 200G.				
70	PRESUNTO COZIDO Descrição: PRESUNTO COZIDO - SEM CAPA DE GORDURA FATIADO, EMBALADO A VÁCUO, EMBALAGEM TRANSPARENTE, NÃO VIOLADO, A ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS SEGUINTESS INFORMAÇÕES: PESO, DATA DE PROCESSAMENTO, DATA DE VALIDADE, INGREDIENTES, CARIMBO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL, PROCEDÊNCIA, NOME E/OU MARCA E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 30 (TRINTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM DE 200G.	PACOTE	1000	R\$6,09	R\$6.090,00



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

**Departamento de licitações**

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

71	<p>SAL REFINADO</p> <p>Descrição: SAL REFINADO, IODADO, COM GRANULAÇÃO UNIFORME E COM CRISTAIS BRANCOS. NO MÍNIMO 58,5% DE CLORETO DE SÓDIO E COM DOSAGEM DE SAIS DE IODO NÃO TÓXICO DE NO MÍNIMO 10MG E NO MÁXIMO 15MG DE IODO POR KG, ISENTO DE UMIDADE, ASPECTO UNIFORME COR CARACTERÍSTICA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, AUSÊNCIA DE SUJIDADES. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE E MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.</p> <p>EMBALAGEM EM POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO, COM 1 KG. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DA VALIDADE, PRAZO DE VALIDADE VENCIDO E EMBALAGENS DANIFICADAS.</p>	KG	100	R\$1,50	R\$150,00
----	---	----	-----	---------	-----------



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

**Departamento de licitações**

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

72	SALSICHA Descrição: SALSICHA - TIPO HOTDOG - RESFRIADA, DE 1ª QUALIDADE, COM ODOR, SABOR E COR CARACTERÍSTICO, COMPOSTA POR CARNE DE FRANGO E BOVINA, CARNE MECANICAMENTE SEPARADA DE AVES, PELE DE FRANGO, PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA, XAROPE DE GLICOSE, LACTATO DE SÓDIO, ÁGUA, REGULADOR DE ACIDEZ, SAL, FÉCULA DE MANDIOCA, AÇÚCAR, ESPECIARIAS, POLIFOSFATO DE SÓDIO, ESTABILIZANTES, CONSERVANTES, ANTIOXIDANTES E CORANTES. SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS DO RIISPOA E ANVISA, TENDO INSPEÇÃO DO SIM, SIP OU SIF, NÃO POSSUIR AS CARACTERÍSTICAS PSE E DFD. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM CARROS FECHADOS REFRIGERADOS, EM EMBALAGENS TEMPERATURAS ADEQUADAS. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÁXIMA DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	600	R\$12,49	R\$7.494,00
----	--	----	-----	----------	-------------

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-020 – Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30

[www.camaracapanema.pa.gov.br](http://www.camaracapanema.pa.gov.br)



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

**Departamento de licitações**

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

	EMBALAGEM EM POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, O LOCAL DE ORIGEM DO PRODUTO, PESO, DATA DE EMBALAGEM E DATA DE VALIDADE, COM 1 KG. PRODUTO SUJEITO À VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS.				
73	VINAGRE DE ALCOOL COLORIDO Descrição: VINAGRE DE ALCOOL COLORIDO - ÁCIDO ACÉTICO OBTIDO MEDIANTE A FERMENTAÇÃO ACÉTICA DE SOLUÇÕES AQUOSAS DE ÁLCOOL PROCEDENTE PRINCIPALMENTE DE MATÉRIAS AGRÍCOLAS COM ACIDEZ DE 4,0%. ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS, ÁCIDOS ORGÂNICOS E MINERAIS ESTRANHOS, LIVRE DE SUJIDADES, MATERIAL TERROSO E DETRITOS DE ANIMAIS E VEGETAIS. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM EM POLIPROPILENO CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE	UNID	400	R\$2,97	R\$1.188,00

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-020 – Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30

[www.camaracapanema.pa.gov.br](http://www.camaracapanema.pa.gov.br)



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

**Departamento de licitações**

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

	IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO, COM 750 ML. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DA VALIDADE, PRAZO DE VALIDADE VENCIDO E EMBALAGENS DANIFICADAS.				
74	FARINHA DE TRIGO Descrição: FARINHA DE TRIGO - ESPECIAL, TIPO 1 ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. COM ASPECTO EM PÓ FINO, COR BRANCA OU LIGEIRAMENTE AMARELADA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO DO PRODUTO. PRODUTO OBTIDO A PARTIR DE CEREAL LIMPO DESGERMINADO E SÃOS. PRODUTO LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. NÃO PODENDO SER ÚMIDO, FERMENTADO OU RANÇOSO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM EM SACO DE PAPEL RESISTENTE, CONTENDO 5 KG. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO	UNID	300	R\$14,51	R\$4.353,00

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-020 – Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30

[www.camaracapanema.pa.gov.br](http://www.camaracapanema.pa.gov.br)



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

**Departamento de licitações**

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

	DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DA VALIDADE, PRAZO DE VALIDADE VENCIDO E EMBALAGENS DANIFICADAS				
75	POLPA NATURAL DE FRUTAS - SABOR LARANJA Descrição: POLPA NATURAL DE FRUTAS - CONGELADA, SABOR LARANJA, SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES E ADITIVOS ALIMENTARES, NÃO FERMENTADA, NÃO CONCENTRADA, PROCESSADA DE ACORDO COM AS NORMAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, SERÁ REJEITADA A EMBALAGEM COM DEFEITOS QUE EXPONHA O ALIMENTO A CONTAMINAÇÃO E/OU DETERIORAÇÃO.	UNID	200	R\$25,57	R\$5.114,00
76	POLPA NATURAL DE FRUTAS - SABOR CAJU Descrição: POLPA NATURAL DE FRUTAS - CONGELADA, SABOR CAJU, 1 KG, SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES E ADITIVOS ALIMENTARES, NÃO FERMENTADA, NÃO CONCENTRADA, PROCESSADA DE ACORDO COM AS NORMAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, SERÁ REJEITADA A	UNID	200	R\$24,28	R\$4.856,00

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-020 – Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30

[www.camaracapanema.pa.gov.br](http://www.camaracapanema.pa.gov.br)



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

**Departamento de licitações**

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

	EMBALAGEM COM DEFEITOS QUE EXPONHA O ALIMENTO A CONTAMINAÇÃO E/OU DETERIORAÇÃO.				
77	POLPA NATURAL DE FRUTAS - SABOR GOIABA Descrição: POLPA NATURAL DE FRUTAS - CONGELADA, SABOR GOIABA, 1 KG, SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES E ADITIVOS ALIMENTARES, NÃO FERMENTADA, NÃO CONCENTRADA, PROCESSADA DE ACORDO COM AS NORMAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, SERÁ REJEITADA A EMBALAGEM COM DEFEITOS QUE EXPONHA O ALIMENTO A CONTAMINAÇÃO E/OU DETERIORAÇÃO.	UNID	200	R\$23,58	R\$4.716,00
78	ÁGUA MINERAL - 20 LITROS Descrição: ÁGUA MINERAL SEM GÁS, EM GARRAFÕES DE 20 LITROS, EM POLIPROPILENO, COM CERTIFICADOS DE AUTORIZAÇÕES DOS ÓRGÃOS COMPETENTES EM REGIME DE COMODATO.	UNID	1.300	R\$10,51	R\$13.663,00



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

**Departamento de licitações**

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

79	ÁGUA MINERAL - 500 ML Descrição: ÁGUA MINERAL 500 ML - ÁGUA MINERAL ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 500 ML COM 12 UNIDADES COM CERTIFICADOS DE AUTORIZAÇÕES DOS ÓRGÃOS COMPETENTES E VALIDADE DE 12 MESES.	PACOTE	3.000	R\$18,98	R\$56.940,00
80	TORRADA INTEGRAL Descrição: TORRADA INTEGRAL ( EMBALAGEM PLÁSTICA COM PESO LÍQUIDO DE 160G).	PACOTE	500	R\$7,66	R\$3.830,00
81	BISCOITO SALGADO-TIPO CREAM CRACKER Descrição: BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - DE PRIMEIRA QUALIDADE, O BISCOITO DEVERÁ ESTAR EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS NORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR BISCOITOS QUEBRADIÇOS, TOLERÂNCIA MÁXIMA DE 5%. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM EM POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA,	PACOTE	2.000	R\$7,03	R\$14.060,00

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-020 – Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30

[www.camaracapanema.pa.gov.br](http://www.camaracapanema.pa.gov.br)



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

**Departamento de licitações**

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

	INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO, CONTENDO ENTRE 350 A 400 GRAMAS.				
82	ARROZ PARBOILIZADO Descrição: ARROZ PARBOILIZADO - TIPO 1, LONGO, DE PRIMEIRA QUALIDADE CONSTITUÍDO DE NO MÍNIMO 90% DE GRÃOS INTEIROS, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS OU DETRITOS. O PRODUTO NÃO DEVE APRESENTAR MOFO, NEM SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM EM POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO, COM 5KG. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DA VALIDADE, PRAZO DE VALIDADE VENCIDO E	PACOTE	500	R\$27,36	R\$13.680,00

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-020 – Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30

[www.camaracapanema.pa.gov.br](http://www.camaracapanema.pa.gov.br)



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

**Departamento de licitações**

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

	EMBALAGENS DANIFICADAS.				
83	ACHOCOLATADO EM PÓ Descrição: ACHOCOLATADO EM PÓ - INSTANTÂNEO, SOLÚVEL, OBTIDO DA MISTURA DE CACAU EM PÓ SOLÚVEL, AÇÚCAR, MALTODETRINA, LEITE EM PÓ E/OU SORO, ENRIQUECIDO COM, NO MÍNIMO 10 (DEZ) VITAMINAS, COM GRANULAÇÃO EXTRAFINA ISENTO DE SOJA OU FARINHA, SUJIDADE E MATERIAIS ESTRANHOS, ADMITINDO TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 3%, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM DE 1 KG EM POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO EXTERNAMENTE OS	PACOTE	800	R\$11,71	R\$9.368,00

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-020 – Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30

[www.camaracapanema.pa.gov.br](http://www.camaracapanema.pa.gov.br)



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

**Departamento de licitações**

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

	DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DA VALIDADE, PRAZO DE VALIDADE VENCIDO E EMBALAGENS DANIFICADAS.				
84	AÇÚCAR - TIPO CRISTAL BRANCO Descrição: AÇÚCAR, TIPO CRISTAL BRANCO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ORIGEM VEGETAL, CONTENDO NO MÍNIMO 98,3% DE SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, LIVRE DE FERMENTAÇÃO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS, DETRITOS DE QUALQUER ORIGEM. APARÊNCIA, COLORAÇÃO UNIFORME E CHEIROS PRÓPRIOS DE AÇÚCAR, NÃO DEVERÁ EMPEDRAR. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM EM POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE	PACOTE	50	R\$24,73	R\$1.236,50

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-020 – Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30

[www.camaracapanema.pa.gov.br](http://www.camaracapanema.pa.gov.br)



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

Departamento de licitações

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

	IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO, COM 1KG. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DA VALIDADE, PRAZO DE VALIDADE VENCIDO E EMBALAGENS DANIFICADAS.				
85	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO - 100% SÓ STEVIA Descrição: ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO - 100% SÓ STEVIA. INGREDIENTES: ÁGUA, DULCORANTES NATURAIS GLICOSÍDEOS DE STEVIOL, CONSERVANTES: BENZOATO DE SÓDIO E SORBATO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE: ÁCIDO CÍTRICO. SEMASPARTAME, SEM CICLAMATO, SEM SACARINA, SEM ACESULFAME-K. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM DE 80 ML. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DA VALIDADE, PRAZO DE	UNID	200	R\$18,33	R\$3.666,00

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-020 – Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30

[www.camaracapanema.pa.gov.br](http://www.camaracapanema.pa.gov.br)



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

**Departamento de licitações**

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

	VALIDADE VENCIDO E EMBALAGENS DANIFICADAS.				
86	ALHO DE 1ª QUALIDADE Descrição: ALHO DE 1ª QUALIDADE, ISENTO DE SUJIDADES, O PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR PROBLEMAS COM COLORAÇÃO, NÃO ESTAR MACHUCADO, PERFURADO, MUITO MADURO E NEM MUITO VERDE. O PRODUTO DEVE ESTAR INTACTO, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS.	KG	50	R\$33,38	R\$1.669,00
87	BANANA DE 1ª QUALIDADE Descrição: BANANA DE 1ª QUALIDADE S/ CORTE EM PENCAS DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS.	UNID( PENCA)	100	R\$9,15	R\$915,00
88	CEBOLA DE 1ª QUALIDADE Descrição: CEBOLA DE 1ª QUALIDADE, COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE SUJIDADES.	KG	200	R\$9,39	R\$1.878,00

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-020 – Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30

[www.camaracapanema.pa.gov.br](http://www.camaracapanema.pa.gov.br)



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

**Departamento de licitações**

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

89	CENOURA DE 1ª QUALIDADE Descrição: CENOURA DE 1ª QUALIDADE, ISENTA DE SUJIDADES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, SEM LESÕES DE ORIGEM, SEM RACHADURAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS.	KG	200	R\$7,55	R\$1.510,00
90	TOMATE DE 1ª QUALIDADE Descrição: TOMATE DE 1ª QUALIDADE, ISENTA DE SUJIDADES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, SEM LESÕES DE ORIGEM, SEM RACHADURAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS.	KG	200	R\$9,81	R\$1.962,00
91	ERVILHA EM CONSERVA Descrição: ERVILHA EM CONSERVA, SEM ALTERAÇÕES DE COR, AROMA OU SABOR, LIVRE DE FERMENTAÇÃO, MOFOS OU BOLORES DE QUALQUER TIPO. EMBALAGEM COM 170 GRAMAS.	UNID	300	R\$4,08	R\$1.224,00
92	EXTRATO DE TOMATE Descrição: EXTRATO DE TOMATE - ISENTO DE AÇÚCAR, CONCENTRADO, PRODUTO RESULTANTE DA CONCENTRAÇÃO DA POLPA DE TOMATE POR PROCESSO TECNOLÓGICO	UNID	400	R\$7,28	R\$2.912,00

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-020 – Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30

[www.camaracapanema.pa.gov.br](http://www.camaracapanema.pa.gov.br)



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

**Departamento de licitações**

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

	PREPARADO COM FRUTOS MADUROS E SELECIONADOS SEM PELE SEM SEMENTES E CORANTES ARTIFICIAIS, PRODUTO SEM ALTERAÇÕES DE COR, AROMA OU SABOR, LIVRE DE FERMENTAÇÃO, MOFOS OU BOLORES DE QUALQUER TIPO, SEM QUALQUER TIPO DE SUJIDADE QUE POSSA DIMINUIR A QUALIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM COM 320 GRAMAS.				
93	LEITE CONDENSADO - COMPOSTO DE LEITE, AÇÚCAR E LACTOSE, DE CONSISTÊNCIA CREMOSA E TEXTURA HOMOGÊNEA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM EM CAIXA CARTONADA,	UNID	300	R\$6,53	R\$1.959,00

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-020 – Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30

[www.camaracapanema.pa.gov.br](http://www.camaracapanema.pa.gov.br)



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

**Departamento de licitações**

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

	CONTENDO 395 GRAMAS. REPOSIÇÃO DOPRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DA VALIDADE, PRAZO DE VALIDADE VENCIDO E EMBALAGENS DANIFICADAS.				
94	MAÇA DE 1ª QUALIDADE Descrição: MAÇA DE 1ª QUALIDADE O PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR PROBLEMAS COM COLORAÇÃO NÃO CARACTERÍSTICA, NÃO ESTAR MACHUCADO, PERFURADO, MUITO MADURO E NEM MUITO VERDE.	KG	100	R\$9,58	R\$958,00
95	MAMÃO DE 1ªQUALIDADE Descrição: MAMÃO DE 1 ª QUALIDADE ASPECTO GLOBOSO MISTA VERDES E MADUROS, COR PRÓPRIA, CLASSIFICADA COMO FRUTA COM POLPA FIRME E INTACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES, BOA QUALIDADE, LIVRE DE SUJIDADES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS.	KG	100	R\$10,66	R\$1.066,00
96	MELÃO DE 1ª QUALIDADE Descrição: MELÃO DE 1ª QUALIDADE, REDONDO, CASCA LISA, GRAÚDO, LIVRE DE SUJIDADES, TAMANHO E COLORAÇÃO	KG	100	R\$8,49	R\$849,00

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-020 – Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30

[www.camaracapanema.pa.gov.br](http://www.camaracapanema.pa.gov.br)



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

**Departamento de licitações**

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

	UNIFORMES DEVENDO SER BEM FIRME E INTACTA, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA.				
97	FEIJÃO CARIOQUINHA Descrição: FEIJÃO CARIOQUINHA, TIPO 1, NA DATA DA ENTREGA, O PRAZO DE VALIDADE INDICADO PARA O PRODUTO, NÃO DEVERÁ TER ULTRAPASSADO NA SUA METADE, TOMANDO-SE COMO REFERÊNCIA, A DATA DE FABRICAÇÃO DO LOTE, IMPRESSA NA EMBALAGEM. EMBALAGEM COM 01 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES NA ANVISA.	KG	200	R\$9,12	R\$1.824,00
98	MILHO VERDE Descrição: MILHO VERDE EM CONSERVA, SEM ALTERAÇÕES DE COR, AROMA OU SABOR, LIVRE DE FERMENTAÇÃO, MOFOS OU BOLORES DE QUALQUER TIPO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM DE FLANDRES, COM VERNIZ SANITÁRIO, RECRAVADAS, INTACTA, LIMPA, SEM FERRUGEM E SEM	UNID	400	R\$4,97	R\$1.988,00

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-020 – Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30

[www.camaracapanema.pa.gov.br](http://www.camaracapanema.pa.gov.br)



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

**Departamento de licitações**

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

	PARTES AMASSADAS, SEM ESTUFAMENTOS, SEM VAZAMENTO, CORROSÃO INTERNA E OUTRAS ALTERAÇÕES, CONTENDO 200 GRAMAS. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DA VALIDADE, PRAZO DE VALIDADE VENCIDO E EMBALAGENS DANIFICADAS.				
99	REQUEIJÃO CREMOSO Descrição: REQUEIJÃO CREMOSO COMPOSTO POR LEITE PASTEURIZADO, ÁGUA, CREME DE LEITE, CULTURA MICROBIANA APROPRIADA, SAL FUNDENTE (POLIFOSFATO DE SÓDIO) E CONSERVANTES PERMITIDOS POR LEI. FABRICADO COM MATÉRIAS-PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. O PRODUTO FINAL DEVE APRESENTAR CONSISTÊNCIA CREMOSA, TEXTURA UNIFORME, COLORAÇÃO ESBRANQUIÇADA, ODOR SUAVÉ E SABOR CARACTERÍSTICO. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM CARROS FECHADOS REFRIGERADOS, EM EMBALAGENS E TEMPERATURAS	UNID	300	R\$7,74	R\$2.322,00

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-020 – Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30

[www.camaracapanema.pa.gov.br](http://www.camaracapanema.pa.gov.br)



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

**Departamento de licitações**

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

	<p>CORRETAS E ADEQUADAS (10°C OU DE ACORDO COM O FABRICANTE). O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM EM POLIETILENO LEITOSO ATÓXICO (COPO PLÁSTICO) CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, COM 250 GRAMAS. PRODUTOSUJEITO À VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS.</p>				
100	<p>MACARRÃO ESPAGUETE Descrição: MACARRÃO ESPAGUETE, - PACOTE DE 500 GRAMAS – COR AMARELA, OBTIDA PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, OVOS, E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ISENTA DE CORANTES ARTIFICIAIS SUJIDADES, PARASITAS, ADMITIDA UMIDADE MÁXIMA 13%, EMBALAGEM EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS</p>	PACOTE	600	R\$4,12	R\$2.472,00

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-020 – Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30

[www.camaracapanema.pa.gov.br](http://www.camaracapanema.pa.gov.br)



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

**Departamento de licitações**

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

	NÃO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO ACONDICIONADO EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE CLAROS OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO.				
101	MASSA PARA SOPA Descrição: MASSA P/ SOPA, MASSA PARA SOPA PACOTE DE 500G. INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO DURO. TIPO AVE MARIA (MÉDIA) DE 500G.	PACOTE	200	R\$4,31	R\$862,00
102	CHARQUE Descrição: CHARQUE KG, PONTA DE AGULHA, PACOTE COM 1 KG. PREPARADO COM CARNE BOVINA PONTA DE AGULHA DE BOA QUALIDADE SALGADA, CURADA, SECA, DE CONSISTÊNCIA FIRME, COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE PARASITAS E MATERIAISESTRANHO S, EMBALADA À VÁCUO, EM SACOS	KG	250	R\$29,64	R\$7.410,00

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-020 – Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30

[www.camaracapanema.pa.gov.br](http://www.camaracapanema.pa.gov.br)



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

**Departamento de licitações**

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

	PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, EMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO LIMPA, ÍNTEGRA E RESISTENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL.				
103	PIMENTÃO DE 1ª QUALIDADE Descrição: PIMENTÃO DE 1ª QUALIDADE, COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE SUJIDADES.	KG	80	R\$10,67	R\$853,60
104	BATATA DE 1ª QUALIDADE Descrição: BATATA DE 1ª QUALIDADE, COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE SUJIDADES.	KG	80	R\$6,96	R\$556,80

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-020 – Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30

[www.camaracapanema.pa.gov.br](http://www.camaracapanema.pa.gov.br)



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

**Departamento de licitações**

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

105	COMINHO Descrição: COMINHO, CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL, MATÉRIA- PRIMA COMINHO, ASPECTO FÍSICO PÓ. PACOTE COM 100G.	PACOTE	100	R\$1,35	R\$135,00
106	COLORAU Descrição: COLORAU – O CALORIFICO DEVE SER CONSTITUÍDO DE MATÉRIA-PRIMA DE QUALIDADE E APRESENTAR ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICO DO PRODUTO. CONTENDO NO MÁXIMO 10% DE SAL, DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES. PACOTE DE 100G.	PACOTE	100	R\$2,09	R\$209,00
107	REFRIGERANTE - SABOR GUARANÁ Descrição: REFRIGERANTE - SABOR GUARANÁ( REFERÊNCIA: GUARANÁ ANTÁRTICA) - FARDO COM 6 UNIDADES.	FARDO	50	R\$60,60	R\$3.030,00
108	REFRIGERANTE - SABOR COLA Descrição: REFRIGERANTE - SABOR COLA( REFERÊNCIA: COCA COLA) - FARDO COM 6 UNIDADES.	FARDO	80	R\$65,95	R\$5.276,00



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

**Departamento de licitações**

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

109	ÁCIDO MURIÁTICO Descrição: ÁCIDO MURIÁTICO. SOLUÇÃO AQUOSA DE CLORETO DE HIDROGÊNIO; ASPECTO: LÍQUIDO FUMEGANTE INCOLOR A AMARELADO; DE ODOR PUNGENTE E IRRITANTE; ALTAMENTE CORROSIVO À MAIORIA DOS METAIS; CONCENTRAÇÃO: MÍN. 8%.	UNID	100	R\$10,17	R\$1.017,00
110	ÁGUA SANITÁRIA LÍQUIDA Descrição: ÁGUA SANITÁRIA LÍQUIDA. PARA LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIROS, PIAS. COMPOSIÇÃO: HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, COM, NO MÍNIMO, DE 2% A 2,5% DE CLORO ATIVO, INCOLOR.	UNID	100	R\$6,92	R\$692,00
111	ÁLCOOL ETÍLICO EM GEL Descrição: ÁLCOOL ETÍLICO EM GEL. 70% USO GERAL, INCOLOR, CONSTANDO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. EMBALAGEM MÍNIMA DE 400G.	UNID	100	R\$5,09	R\$509,00
112	AMACIANTE DE ROUPA Descrição: AMACIANTE DE ROUPA. ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO VISCOSO, COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO CATIONICO,	UNID	100	R\$15,15	R\$1.515,00

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-020 – Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30

[www.camaracapanema.pa.gov.br](http://www.camaracapanema.pa.gov.br)



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

**Departamento de licitações**

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

	COADJUVANTE , APLICAÇÃO: AMACIANTE ARTIGOS TÊXTEIS , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LÍQUIDO CONCENTRADO, SOLÚVEL ÁGUA, BASE SAL AMÔNIO. EMBALAGEM DE 1 LITRO.				
113	COPOS PLÁSTICOS DESCARTÁVEIS - 200 ML Descrição: COPOS PLÁSTICOS DESCARTÁVEIS. CAPACIDADE 200 ML. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	200	R\$9,31	R\$1.862,00
114	COPOS PLÁSTICOS DESCARTÁVEIS - 50 ML Descrição: COPOS PLÁSTICOS DESCARTÁVEIS. CAPACIDADE 50 ML. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	200	R\$4,01	R\$802,00
115	DEDETIZADOR Descrição: DEDETIZADOR, MATA BARATA, PERNILONGO E OUTROS INSETOS. DEDETIZAÇÃO DE INSETOS DE FORMA EFICIENTE E SEM COLOCAR EM RISCO AS PESSOAS QUE PRECISAM ESTAR NO MESMO AMBIENTE EMBALAGEM MÍNIMA DE 300ML.	UNID	80	R\$11,04	R\$883,20



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

**Departamento de licitações**

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

116	DESINFETANTE LÍQUIDO Descrição: DESINFETANTE LÍQUIDO. CONCENTRADO BACTERICIDA À BASE DE PINHO. EMBALAGEM DE 500ML.	UNID	100	R\$2,92	R\$292,00
117	DESODORANTE DE AMBIENTE Descrição: DESODORANTE DE AMBIENTE. CONTENDO INGREDIENTE ATIVO: CLORETO DE BENZALCÔNIO: 0,1%. EMBALAGEM DE 500ML.	UNID	100	R\$12,85	R\$1.285,00
118	DETERGENTE LÍQUIDO Descrição: DETERGENTE LÍQUIDO. CONCENTRADO, NEUTRO, BIODEGRADÁVEL, COM ALTO PODER DE LIMPEZA, PARA LAVAGEM DE LOUÇA E TALHERES. EMBALAGEM DE 500ML.	UNID	200	R\$3,07	R\$614,00
119	ESCOVA DE LAVAR ROUPAS Descrição: ESCOVA DE LAVAR ROUPAS. EM PLÁSTICO, COM FORMATO OVAL DE APROXIMADAMENTE 10CM DE COMPRIMENTO, CERDAS DE NYLON.	UNID	30	R\$2,74	R\$82,20
120	ESPONJA DE LIMPEZA DUPLA FACE Descrição: ESPONJA DE LIMPEZA DUPLA FACE. COMPOSTO DE ESPUMA DE POLIURETANO	PACOTE	40	R\$8,15	R\$326,00

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-020 – Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30

[www.camaracapanema.pa.gov.br](http://www.camaracapanema.pa.gov.br)



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

**Departamento de licitações**

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

	AMARELA E MANTA ABRASIVA DE FIBRA SINTÉTICA VERDE. FORMATO: 110 X 75 X 23MM. PACOTE COM 10 UNIDADES.				
121	ESPONJA DE AÇO Descrição: ESPONJA DE AÇO. BIODEGRADÁVEL, DE ALTA QUALIDADE E RESISTÊNCIA. PACOTE COM 08 UNIDADES DE 60 GRAMAS CADA.	PACOTE	40	R\$2,47	R\$98,80
122	FILME PLÁSTICO (ROLOPAC). Descrição: PVC TRANSPARENTE E ESTICÁVEL, NAS DIMENSÕES: 28CM X 15M.	ROLO	40	R\$4,53	R\$181,20
123	FLANELA AMARELA PARA LIMPEZA EM GERAL Descrição: FLANELA AMARELA. PARA LIMPEZA EM GERAL. 100% ALGODÃO. COM BAINHA E ETIQUETA COSTURADA NA LATERAL PARA IDENTIFICAÇÃO DA MARCA OU PROCEDÊNCIA. DIMENSÕES: 57 X 26CM.	UNID	100	R\$2,05	R\$205,00
124	LIMPA ALUMINIO PARA USO GERAL Descrição: LIMPA ALUMÍNIO PARA USO GERAL. DESENVOLVIDO PARA DAR BRILHO AO ALUMÍNIO SEM A NECESSIDADE DE UTILIZAR ESPONJA DE AÇO. COMPOSIÇÃO:	UNID	200	R\$3,60	R\$720,00

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-020 – Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30

[www.camaracapanema.pa.gov.br](http://www.camaracapanema.pa.gov.br)

	TENSOATIVO ANIÔNICO, SULFÔNICO CONSERVANTE, ABRASIVOS, ETC. EMBALAGEM DE 500ML.				
125	LUSTRA MÓVEIS Descrição: LUSTRA MÓVEIS: USO GERAL EM LIMPEZA E LUSTRE DE MÓVEIS DE MADEIRA. EMBALAGEM DE 200ML.	UNID	120	R\$4,31	R\$517,20
126	LUVAS DESCARTÁVEIS DE LÁTEX Descrição: LUVAS DESCARTÁVEIS DE LÁTEX -TAMANHO G. PARA PROCEDIMENTOS, LEVEMENTE TALCADAS. COM FINO FILME DE LÁTEX RESISTENTE E HOMOGÊNEO, PROPORCIONANDO ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL AO USUÁRIO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXAS	50	R\$22,85	R\$1.142,50
127	PANO MULTIUSO Descrição: PANO MULTIUSO. TIPO: PERFEX. DIMENSÕES: 50 X 33CM. PACOTE COM 5 UNIDADES.	PACOTE	50	R\$2,62	R\$131,00
128	PANO DE CHÃO Descrição: PANO DE CHÃO. ALVEJADO EM ALGODÃO, COM COSTURAS LATERAIS, ALTA ABSORÇÃO DE UMIDADE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 60 X 40CM.	UNID	120	R\$7,55	R\$906,00

129	<p>PAPEL HIGIÊNICO</p> <p>Descrição: PAPEL HIGIÊNICO EXTRA BRANCO. MACIO, PICOTADO E TEXTURIZADO. FOLHA DUPLA, 100% FIBRAS CELULÓSICAS. ROLO DE 30M X 10CM. PACOTE COM 4 ROLOS.</p>	PACOTE	150	R\$6,40	R\$960
130	<p>RODO PARA LIMPEZA</p> <p>Descrição: RODO PARA LIMPEZA. BORRACHA DUPLA DE 40CM, CABO DE MADEIRA OU METAL REVESTIDO EM PLÁSTICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,18M.</p>	UNID	40	R\$9,61	R\$384,40
131	<p>SABÃO EM BARRA GLICERINADO</p> <p>Descrição: SABÃO EM BARRA GLICERINADO. MULTIUSO, BIODEGRADÁVEL, PARA LIMPEZA EM GERAL. CAIXA COM 50 UNIDADES DE 200G.</p>	CAIXA	30	R\$52,61	R\$1.578,30
132	<p>SABÃO EM PÓ</p> <p>Descrição: SABÃO EM PÓ. AZUL GRANULADO, COM AÇÃO AMACIANTE E ALTO PODER DE DISSOLUÇÃO. COMPOSIÇÃO BÁSICA: TENSOATIVO ANIÔNICO, BIODEGRADÁVEL, ACIDULANTE, PERFUME, COADJUVANTES, PIGMENTO, SAL INORGÂNICO E ÁGUA. EMBALAGEM DE 1KG.</p>	PACOTE	200	R\$8,86	R\$1.772,00



CÂMARA MUNICIPAL DE  
**CAPANEMA**

**Departamento de licitações**

Fls.: \_\_\_\_\_  
Rub.: \_\_\_\_\_

133	SACO DE LIXO PRETO – 50 LITROS Descrição: SACO DE LIXO PRETO – 50 LITROS. CONFECCIONADO DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, RECICLÁVEIS OU VIRGENS, SOLDA CONTÍNUA, UNIFORME, HOMOGÊNEA E COM DOBRAS NA LATERAL. EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.	PACOTE	40	R\$6,14	R\$245,60
134	SACO DE LIXO PRETO – 100 LITROS Descrição: SACO DE LIXO PRETO – 100 LITROS. CONFECCIONADO DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, RECICLÁVEIS OU VIRGENS, SOLDA CONTÍNUA, UNIFORME, HOMOGÊNEA E COM DOBRAS NA LATERAL. DIMENSÕES: 75 X 105CM. EMBALAGEM COM 10 UNIDADES	PACOTE	40	R\$10,13	R\$405,20
135	TOUCA DESCARTÁVEL Descrição: TOUCA DESCARTÁVEL. TIPO SANFONADA. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	20	R\$5,67	R\$113,40
136	VASSOURA Descrição: VASSOURA. BASE 30 CM, CERDAS EM PÊLO, COM CABO METÁLICO PLASTIFICADO, ROSQUEÁVEL, COM PONTEIRA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,50M.	UNID	40	R\$17,34	R\$693,60

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-020 – Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30

[www.camaracapanema.pa.gov.br](http://www.camaracapanema.pa.gov.br)

**VALOR ESTIMADO DOS LOTES: R\$546.749,00**

**Art. 5.** A aquisição dos materiais deverá ser realizada por itens, garantindo maior eficiência na gestão das necessidades da Câmara Municipal de Capanema.

**§1º** A aquisição individualizada dos itens possibilita maior flexibilidade na escolha dos fornecedores, promovendo a competitividade e garantindo a aquisição de produtos que melhor atendam às especificações aplicáveis pelo órgão.

**§2º** A compra por itens reduz a dependência de um único fornecedor para o completo de múltiplos produtos, minimizando riscos de desabastecimento e garantindo maior segurança no processo de aquisição.

**§3º** A divisão por itens possibilita a otimização dos custos, permitindo a obtenção de melhores preços e condições contratuais, sem comprometer a qualidade e a regularidade no fornecimento dos materiais essenciais ao funcionamento da Câmara Municipal de Capanema.

**5.3.** Os valores dos itens foram obtidos por meio de consultas ao BANCO DE PREÇOS (sistema de consulta às compras públicas), que fornece uma média de preço dos itens com base em aquisições anteriores realizadas por outros órgãos públicos. A cotação usada neste estudo técnico preliminar encontra-se devidamente registrada nos autos do processo nº 018/2024 – CMC.

## **6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO**

### **6.1. Visão Geral:**

- A solução proposta visa assegurar o fornecimento contínuo e adequado de materiais de expediente, gêneros alimentícios, itens de limpeza, copa e cozinha para a Câmara Municipal de Capanema (CMC). A contratação será feita por meio de um Registro de Preço, visando atender de forma flexível e eficiente às demandas específicas de cada setor, incluindo os gabinetes dos parlamentares

e demais departamentos, com foco na qualidade e no atendimento às necessidades operacionais.

## 6.2. Objetivos da Solução:

- **Manter o Estoque do Almojarifado:** Assegurar que o almojarifado da CMC esteja sempre abastecido com materiais de expediente, gêneros alimentícios, produtos de limpeza, copa e cozinha, permitindo uma gestão de recursos eficiente.
- **Atender às Necessidades Diárias:** Suprir as demandas diárias dos 15 gabinetes parlamentares e dos demais setores administrativos, garantindo que todas as atividades legislativas e administrativas possam ser realizadas sem interrupções devido à falta de insumos.
- **Garantir a Continuidade Operacional:** Prevenir quaisquer paralisações nas atividades internas por falta de materiais, assegurando a continuidade dos serviços e do bom funcionamento da Câmara.

## 6.3. Metodologia de Implementação:

- **Levantamento de Necessidades:** Realizar um levantamento detalhado das demandas de cada departamento e gabinete, identificando os materiais mais requisitados e as quantidades necessárias para cada tipo de insumo (expediente, alimentícios, limpeza, copa e cozinha).
- **Processo de Registro de Preço:** Conduzir um processo de registro de preço transparente e competitivo para selecionar fornecedores que atendam aos critérios de qualidade, confiabilidade e capacidade de atendimento conforme demanda.
- **Gestão de Estoque:** Implementar um sistema de gestão de estoque eficiente, que permita o monitoramento contínuo dos níveis de materiais no almojarifado e a reposição oportuna conforme a necessidade.
- **Distribuição e Logística:** Estabelecer um cronograma de distribuição que assegure a entrega regular e pontual dos itens para os diversos setores da CMC, otimizando a logística interna e minimizando tempos de espera.

## 6.4. Benefícios Esperados:

- **Eficiência Operacional:** Melhoria na eficiência das operações legislativas e administrativas da CMC, com a garantia de disponibilidade contínua dos materiais necessários.
- **Qualidade e Conformidade:** Garantia de que todos os itens fornecidos atendam aos padrões de qualidade exigidos, promovendo um ambiente de trabalho seguro e produtivo.
- **Flexibilidade e Adaptação:** Capacidade de ajustar rapidamente os pedidos conforme as demandas dos departamentos evoluem, sem comprometer a continuidade das operações.
- **Transparência e Controle:** Processos de aquisição e gestão dos materiais bem documentados e transparentes, facilitando auditorias e controles internos.

#### **6.5. Sustentabilidade e Responsabilidade:**

- **Práticas Sustentáveis:** Incentivar a utilização de materiais recicláveis e práticas sustentáveis por parte dos fornecedores, promovendo a responsabilidade ambiental e a redução de impactos ecológicos.
- **Responsabilidade Social:** Garantir que os fornecedores estejam em conformidade com as legislações trabalhistas e ambientais, promovendo práticas éticas e responsáveis.

#### **6.6. Indicadores de Sucesso:**

- **Satisfação dos Usuários:** Avaliar a satisfação dos servidores e parlamentares quanto à qualidade e disponibilidade dos materiais de expediente, gêneros alimentícios, itens de limpeza, copa e cozinha.
- **Redução de Interrupções:** Monitorar a redução de interrupções nas atividades da CMC por falta de insumos, visando manter as operações ininterruptas.
- **Eficiência Logística:** Avaliar a eficiência dos processos de distribuição e reposição de materiais, buscando melhorias constantes na logística interna.

#### **6.7. Considerações Finais:**

- A implementação da solução proposta requer uma abordagem integrada e colaborativa, envolvendo todos os departamentos da CMC, assegurando que as necessidades de materiais de expediente, gêneros alimentícios, limpeza, copa e cozinha sejam atendidas de forma abrangente e eficaz. Com a

contratação adequada e a gestão eficiente dos recursos, a CMC estará mais bem equipada para cumprir sua missão de servir a comunidade e legislar com eficiência e transparência.

## **7. DAS EXIGÊNCIAS RELACIONADAS**

**7.1.** Os produtos de alta qualidade, adequados para uso diário, e a entrega conforme notas de empenho para evitar interrupções.

## **8. DO PARCELAMENTO**

**8.1** O parcelamento do objeto de contratação consiste na divisão dos bens a serem adquiridos em itens distintos, sempre que tecnicamente viável e vantajoso para a Administração. Essa medida visa ampliar a competitividade, garantir maior eficiência na aquisição e preservar os benefícios da economia de escala, garantindo a melhor relação custo-benefício para a Câmara Municipal de Capanema.

**8.2.** Além dos benefícios administrativos, a aquisição por itens fomenta uma ampla concorrência entre fornecedores, permitindo que empresas especializadas concorram especificamente nos itens de sua expertise. Isso resulta em maior competitividade no processo licitatório, possibilitando melhores condições comerciais, qualidade nos produtos adquiridos e eficiência no atendimento às demandas institucionais da Câmara.

**8.3.** Ressalte-se que, em licitações para registro de preços, a adjudicação por item deve ser adotada como regra geral, conforme entendimento consolidado pelo Tribunal de Contas da União (TCU). A adjudicação por preço global configura uma medida excepcional que exige justificativa fundamentada e é incompatível com a futura aquisição de itens separadamente (Acórdão 757/2015 – Plenário, TC 021.893/2014-4, Relator Ministro Bruno Dantas, 04/08/2015).

**8.6** Dessa forma, a opção pelo parcelamento do objeto em itens se alinha aos princípios de economicidade, eficiência, competitividade e vantajosidade, garantindo a otimização dos recursos públicos, a transparência na gestão das compras e o

atendimento adequado às necessidades operacionais da Câmara Municipal de Capanema.

## 9. DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

**9.1.** A contratação, via Registro de Preço, para aquisição de materiais de expediente, gêneros alimentícios, produtos de limpeza, copa e cozinha deverá assegurar o abastecimento contínuo e eficiente da Câmara Municipal de Capanema, garantindo suporte adequado às atividades legislativas e administrativas. Espera-se otimizar processos internos, promover economia de recursos públicos e aumentar a flexibilidade para atender a demandas variáveis de forma organizada e ágil. O processo de aquisição deverá ser transparente, com controle rigoroso, assegurando a qualidade dos insumos e incentivando práticas sustentáveis e socialmente responsáveis, contribuindo para um ambiente de trabalho eficiente e sustentável.

## 10. DAS PROVIDÊNCIAS

**10.1.** Para garantir o sucesso da implementação do Registro de Preço para aquisição de materiais de expediente, gêneros alimentícios, produtos de limpeza, copa e cozinha, algumas providências devem ser tomadas:

**10.1.** **Elaboração do Termo de Referência:** O Termo de Referência deve ser elaborado com especificações detalhadas para cada categoria de produto, considerando as quantidades, padrões de qualidade e critérios técnicos necessários. Este documento guiará o processo de aquisição e assegurará que os produtos adquiridos atendam às necessidades da Câmara Municipal de Capanema.

**10.2.** **Formalização do Processo Licitatório:** O setor responsável deve iniciar o processo licitatório com base no Termo de Referência, garantindo a ampla publicidade e a transparência do certame, conforme as normas da Lei 14.133/2021, visando atrair fornecedores qualificados.

**10.3.** **Verificação de Documentação e Conformidade Legal:** Durante o processo de seleção, é imprescindível verificar a regularidade fiscal, trabalhista e ambiental dos

fornecedores, garantindo que todos estejam em conformidade com a legislação vigente e operem de forma ética e responsável.

**10.4.** Planejamento da Logística e Gestão de Estoque: Uma estratégia de logística e gestão de estoque deverá ser estabelecida para assegurar o fornecimento contínuo dos materiais e evitar faltas que possam impactar o funcionamento dos setores. Um cronograma de reposição e distribuição será implementado para garantir a disponibilidade dos itens conforme as demandas.

**10.5.** Monitoramento e Controle da Qualidade dos Itens: Após a contratação, a CMC deverá realizar o acompanhamento rigoroso da entrega e da qualidade dos itens fornecidos, assegurando que todos estejam de acordo com as especificações contratuais e de qualidade estabelecidas no Termo de Referência.

**10.6.** Avaliação de Desempenho dos Fornecedores: Periodicamente, a Câmara Municipal de Capanema deverá avaliar o desempenho dos fornecedores, considerando fatores como pontualidade, qualidade dos produtos e atendimento às condições estabelecidas. Esta avaliação servirá para aperfeiçoar os próximos processos de aquisição e manter padrões de excelência.

**10.7.** Relatório de Acompanhamento e Resultados: Ao longo da vigência do contrato, serão realizados relatórios de acompanhamento para registrar a utilização dos materiais e avaliar se os objetivos propostos estão sendo atendidos. Essa prática garante transparência e permite ajustes, se necessários, para alcançar os resultados pretendidos.

**10.8.** Essas providências são essenciais para a gestão eficaz do processo de aquisição e para assegurar que a Câmara Municipal de Capanema possa desempenhar suas atividades de forma organizada, contínua e eficiente, com todos os recursos necessários para atender à comunidade

## **11. DAS CONTRATAÇÕES CORRELATAS**

**11.1.** Não aplicável.

## **12. DOS IMPACTOS AMBIENTAIS**

Rua Djalma Dutra, 101 – Centro – CEP: 68.700-020 – Capanema – PA.

Fone – (91) 3462-3264 - CNPJ – 04.854.774/0001-30

[www.camaracapanema.pa.gov.br](http://www.camaracapanema.pa.gov.br)

**12.1.** Devido não haver impactos ambientais na execução, este item não se aplica.

### **13. DA CONCLUSÃO**

**13.1.** O Estudo Preliminar trouxe informações importantes acerca da formação de Registro de Preço para aquisição de materiais de expediente, gêneros alimentícios, produtos de limpeza, copa e cozinha, visando atender às demandas específicas da Câmara Municipal de Capanema. Concluimos que este ETP evidencia que a contratação pretendida é viável e necessária para a Câmara Municipal de Capanema.

**13.2.** Por fim, cumpre informar que a presente contratação está em conformidade com as condições de mercado existentes e contém as especificações necessárias para sua efetivação. Além disso, foram consideradas as necessidades reais da Administração e seguidas as orientações da legislação vigente.

Capanema, 04 de novembro de 2024.

**BENEDITO SILVEIRA DE SOUSA**

**Matrícula nº 000137-6**